
Centro de Ciências da Saúde, 19 julho de 2012. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 155/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012148/2012-50 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação pelo docente Neudo Magnago Heleodoro, lotado do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas para realização de Curso de 
Capacitação em Vigilância Sanitária a ser realizado pela UFES, no período de 
Outubro/2012 a Setembro/2013, tendo como objetivo capacitar profissionais de 
nível médio do Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de 
Saúde. Sendo coordenado pelo docente Neudo Magnago Heleodoro e 
ministrado por docentes do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva. 



of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 154/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004015/2012-18 - 
Walckiria Garcia Romero Sipolatti, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem 
mudança do regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais para o regime de 
Dedicação Exclusiva da docente Walckiria Garcia Romero Sipolatti. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 025171/2011-23 - 
Ricardo Eustáquio da Silva, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Morfologia de 
mudança do regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais para 40(quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, do docente Ricardo Eustáquio da 
Silva. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012. 

- 
Pro 	arlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012078/2012-30 - 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da proposta de criação 
do Curso de Especialização em Vigilância Sanitária a ser realizado pelo Núcleo 
de Estudos em Saúde Coletiva, no período de Outubro/2012 a Novembro/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de ho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



v./.1 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 151/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011919/2012-91 - Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica para participar da X Conferência 
Internacional de La Academia Iberoamericana de Patologia Y Medicina Bucal y 
IV Congresso Internacional de Patologia y Cirurgia Bucomaxilofacial, que será 
realizado na Universidade de Cartagena, em Cartagena das índias, Colombia, 
no período de 05 a 14/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741071/2012-
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Rodrigo Rezende Kitagawa como 
Subcoordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 d 'ulho de 2012. 

c".  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 149/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741846/2012-66 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Geralda Gillian Silva Sena como 
Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012178/2012-66 - 
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Coordenação Geral da Comissão de 
Residência Médica para a realização do Concurso de Seleção de Residência 
Médica 2012, e composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso 
de Seleção da Residência Médica 2012. 

Nome Matricula SIAPE 
Maria da Penha Zago Gomes 6297208 
Luciana Lofego Gonçalves 2337190 
Banha de Fátima Frigeri Jantorno Leão 297290 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

